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運用報告書（全体版） 

ネット証券専用ファンドシリーズ
日本応援株ファンド（日本株）

（愛称：スマイル・ジャパン） 

 
別称：ネット証券専用ファンドシリーズ 

＜購入時手数料無料＞日本応援株ファンド（日本株）

 
 

第10期（決算日：2016年６月６日） 
 

 
 
 
 
 

受益者のみなさまへ 
 

平素は格別のご愛顧を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、お手持ちの「ネット証券専用ファンドシリー

ズ 日本応援株ファンド（日本株）（愛称：スマイル・

ジャパン）」は、去る６月６日に第10期の決算を行い

ました。ここに謹んで運用状況をご報告申し上げます。

今後とも引き続きお引き立て賜りますようお願い

申し上げます。 

 

当ファンドの仕組みは次の通りです。

商品分類 追加型投信／国内／株式 

信託期間 2026年６月５日まで（2011年７月11日設定）

運用方針 

優良日本株マザーファンド受益証券への投資
を通じて、わが国の株式を実質的な主要投資
対象とし、主として値上り益の獲得をめざし
ます。銘柄選定にあたっては、競争力のある
優良企業の株式の中から、株価の割安度等に
着目して30～50銘柄程度に投資を行います。
当ファンドにおいて「競争力のある優良企業｣
とは、業界内のシェアや株主還元、財務の健
全性等の観点で、相対的に評価が高いと委託
会社が判断する企業をいいます。 
マザーファンド受益証券の組入比率は高位を
維持することを基本とします。 

主要運用対象 

ベ ビ ー
ファンド 

優良日本株マザーファンド受益
証券を主要投資対象とします。な
お、わが国の金融商品取引所上場
株式に直接投資することがあり
ます。 

マ ザ ー
ファンド 

わが国の金融商品取引所上場株
式を主要投資対象とします。 

主な組入制限 

ベ ビ ー
ファンド 

株式への実質投資割合に制限を
設けません。 
外貨建資産への投資は行いません。

マ ザ ー
ファンド 

株式への投資割合に制限を設け
ません。 
外貨建資産への投資は行いません。

分配方針 

経費等控除後の配当等収益および売買益（評
価益を含みます。）等の全額を分配対象額と
し、分配金額は、基準価額水準、市況動向等を
勘案して委託会社が決定します。ただし、分
配対象収益が少額の場合には分配を行わない
ことがあります。 

※ 当ファンドは、課税上、株式投資信託として取り扱われます。 
※ 公募株式投資信託は税法上、「NISA（少額投資非課税制度）およびジュ

ニアNISA（未成年者少額投資非課税制度）」の適用対象です。 
詳しくは販売会社にお問い合わせください。 
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ネット証券専用ファンドシリーズ 日本応援株ファンド（日本株）

本資料 の表記にあたって  

・原則として、各表の数量、金額の単位未満は切捨て、比率は四捨五入で表記しておりますので、表中の個々の数字の合
計が合計欄の値とは一致しないことがあります。ただし、単位未満の数値については小数を表記する場合があります。

・－印は組入れまたは売買がないことを示しています。 

 

○最近５期の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 （ 参 考 指 数 ）

株   式 
組 入 比 率 

株   式 
先 物 比 率 

純 資 産
総 額(分配落) 

税 込 み 
分 配 金 

期 中
騰 落 率

東証株価指数
（ＴＯＰＩＸ）

期 中
騰 落 率

 円 円 ％ ％ ％ ％ 百万円

６期(2014年６月５日) 18,248 50 0.9 1,232.75 0.3 99.7 － 1,054

７期(2014年12月５日) 21,938 0 20.2 1,445.67 17.3 97.6 － 1,100

８期(2015年６月５日) 25,353 100 16.0 1,667.06 15.3 97.5 － 1,288

９期(2015年12月７日) 25,525 50 0.9 1,585.21 △ 4.9 98.7 － 1,625

10期(2016年６月６日) 21,278 100 △16.2 1,332.43 △15.9 98.3 － 1,474
 

（注） 基準価額の騰落率は分配金込み。 

（注） 基準価額動向の理解に資するため、参考指数を掲載しておりますが、当ファンドのベンチマークではありません。 

（注） 東証株価指数（ＴＯＰＩＸ）とは、東京証券取引所第一部に上場する内国普通株式全銘柄を対象として算出した指数で、わが国の株式

市場全体の値動きを表す代表的な株価指数です。ＴＯＰＩＸに関する知的財産権その他一切の権利は東京証券取引所に帰属します。東

京証券取引所は、ＴＯＰＩＸの指数値及びそこに含まれるデータの正確性、完全性を保証するものではありません。東京証券取引所は、

ＴＯＰＩＸの算出もしくは公表の方法の変更、ＴＯＰＩＸの算出もしくは公表の停止またはＴＯＰＩＸの商標の変更もしくは使用の停

止を行う権利を有しています。 

（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「株式組入比率」、「株式先物比率」は実質比率を記載しております。 

（注） 「株式先物比率」は買建比率－売建比率。 

 

○当期中の基準価額と市況等の推移 

年 月 日 
基 準 価 額 （ 参 考 指 数 ）

株   式 
組 入 比 率 

株   式
先 物 比 率 騰 落 率

東証株価指数
（ＴＯＰＩＸ）

騰 落 率

(期  首) 円 ％ ％ ％ ％

2015年12月７日 25,525 － 1,585.21 － 98.7 －

12月末 24,563 △ 3.8 1,547.30 △ 2.4 98.7 －

2016年１月末 22,585 △11.5 1,432.07 △ 9.7 98.7 －

２月末 20,035 △21.5 1,297.85 △18.1 98.7 －

３月末 21,374 △16.3 1,347.20 △15.0 97.8 －

４月末 20,953 △17.9 1,340.55 △15.4 98.0 －

５月末 21,841 △14.4 1,379.80 △13.0 98.5 －

(期  末)   

2016年６月６日 21,378 △16.2 1,332.43 △15.9 98.3 －
 

（注） 期末基準価額は分配金込み、騰落率は期首比。 

（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「株式組入比率」、「株式先物比率」は実質比率を記載しております。 

（注） 「株式先物比率」は買建比率－売建比率。 
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ネット証券専用ファンドシリーズ 日本応援株ファンド（日本株）

○１万口当たりの費用明細 (2015年12月８日～2016年６月６日) 

項 目 
当 期 

項 目 の 概 要 
金 額 比 率

  円 ％  

（a） 信 託 報 酬 118  0.537 (a)信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率× 
           （期中の日数÷年間日数） 

 （ 投 信 会 社 ） ( 54)  (0.247) ファンドの運用・調査、受託会社への運用指図、基準価額の算出、目論見書
等の作成等の対価 

 （ 販 売 会 社 ） ( 54)  (0.247) 交付運用報告書等各種書類の送付、顧客口座の管理、購入後の情報提供等 
の対価 

 （ 受 託 会 社 ） (  9)  (0.043) ファンドの財産の保管および管理、委託会社からの運用指図の実行等の対価

（b） 売 買 委 託 手 数 料 44   0.202  (b)売買委託手数料＝期中の売買委託手数料÷期中の平均受益権口数 
有価証券等の売買時に取引した証券会社等に支払われる手数料 

 （ 株  式 ） ( 44)  (0.202)  

（c） そ の 他 費 用 0   0.001  (c)その他費用＝期中のその他費用÷期中の平均受益権口数 

 （ 監 査 費 用 ） (  0)  (0.001) ファンドの決算時等に監査法人から監査を受けるための費用 

 （ そ の 他 ） (  0)  (0.000) 信託事務の処理等に要するその他諸費用 

 合 計 162   0.740   

期中の平均基準価額は、21,891円です。  

 
（注） 期中の費用（消費税等のかかるものは消費税等を含む）は、追加・解約により受益権口数に変動があるため、簡便法により算出した結

果です。 
（注） 消費税は報告日の税率を採用しています。 
（注） 各金額は項目ごとに円未満は四捨五入してあります。 
（注） 売買委託手数料およびその他費用は、このファンドが組み入れている親投資信託が支払った金額のうち、当ファンドに対応するものを

含みます。 
（注） 各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円未満の端数を含む）を期中の平均基準価額で除して100を乗じたもので、項目ごとに

小数第３位未満は四捨五入してあります。 

 

○売買及び取引の状況 (2015年12月８日～2016年６月６日) 

 

銘 柄 
設 定 解 約 

口 数 金 額 口 数 金 額 
 千口 千円 千口 千円
優良日本株マザーファンド 74,233 219,664 36,109 103,218

 
   

親投資信託受益証券の設定、解約状況 
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ネット証券専用ファンドシリーズ 日本応援株ファンド（日本株）

○株式売買比率 (2015年12月８日～2016年６月６日) 

 

項 目 
当 期 

優良日本株マザーファンド 

(a) 期中の株式売買金額 142,543,626千円
(b) 期中の平均組入株式時価総額 62,237,232千円

(c) 売買高比率（a）／（b） 2.29  
 

（注） (b)は各月末現在の組入株式時価総額の平均。 

 

○利害関係人との取引状況等 (2015年12月８日～2016年６月６日) 

 

＜ネット証券専用ファンドシリーズ 日本応援株ファンド（日本株）＞ 

 該当事項はございません。 

 

＜優良日本株マザーファンド＞ 

区       分 
買付額等 

Ａ 

  
売付額等 

Ｃ 

  

うち利害関係人
との取引状況Ｂ

Ｂ
Ａ

 

うち利害関係人
との取引状況Ｄ 

Ｄ
Ｃ

 

 百万円 百万円 ％ 百万円 百万円 ％
株式 81,595 28,548 35.0 60,947 18,057 29.6

平均保有割合 2.3%   
 
※平均保有割合とは、親投資信託の残存口数の合計に対する当該ベビーファンドの親投資信託所有口数の割合。 

 

 

＜優良日本株マザーファンド＞ 

種       類 買 付 額 売 付 額 当 期 末 保 有 額 

 百万円 百万円 百万円
株式 3,467 2,351 3,662 

 
 
 

 

＜優良日本株マザーファンド＞ 

種     類 買 付 額 

 百万円
株式 74

 
 
 
  

利害関係人との取引状況 

利害関係人の発行する有価証券等 
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ネット証券専用ファンドシリーズ 日本応援株ファンド（日本株）

 

項 目 当 期 
売買委託手数料総額（A） 3,044千円
うち利害関係人への支払額（B） 995千円

（B）／（A） 32.7％  
 

（注） 売買委託手数料総額は、このファンドが組み入れている親投資信託が支払った金額のうち、当ファンドに対応するものです。 
 

利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第1項に規定される利害関係人であり、当ファンドに係る利害関係人とは三菱
ＵＦＪモルガン・スタンレー証券、三菱ＵＦＪフィナンシャル・グループ、モルガン・スタンレーＭＵＦＧ証券です。 

 

○組入資産の明細 (2016年６月６日現在) 

 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

口 数 口 数 評 価 額 

 千口 千口 千円

優良日本株マザーファンド 480,608 518,733 1,471,023
 
 
 

マザーファンドの組入資産の明細につきましては、マザーファンド頁をご参照ください。 

 

○投資信託財産の構成 (2016年６月６日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％

優良日本株マザーファンド 1,471,023 98.7

コール・ローン等、その他 19,451 1.3

投資信託財産総額 1,490,474 100.0
 
 
 

 

親投資信託残高 
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ネット証券専用ファンドシリーズ 日本応援株ファンド（日本株）

○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2016年６月６日現在) 

項 目 当 期 末 

  円

(A) 資産 1,490,474,307  

 コール・ローン等 19,450,671  

 優良日本株マザーファンド(評価額) 1,471,023,636  

(B) 負債 15,896,495  

 未払収益分配金 6,930,198  

 未払解約金 958,666  

 未払信託報酬 7,986,883  

 未払利息 30  

 その他未払費用 20,718  

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 1,474,577,812  

 元本 693,019,838  

 次期繰越損益金 781,557,974  

(D) 受益権総口数 693,019,838口

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 21,278円
 
＜注記事項＞ 

①期首元本額 636,860,226円 

期中追加設定元本額 211,228,307円 

期中一部解約元本額 155,068,695円 

また、１口当たり純資産額は、期末2.1278円です。 

○損益の状況 (2015年12月８日～2016年６月６日) 

項 目 当 期 

  円

(A) 配当等収益 247  

 受取利息 1,380  

 支払利息 △      1,133  

(B) 有価証券売買損益 △217,946,940  

 売買益 47,304,613  

 売買損 △265,251,553  

(C) 信託報酬等 △  8,007,601  

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) △225,954,294  

(E) 前期繰越損益金 135,710,429  

(F) 追加信託差損益金 878,732,037  

 (配当等相当額) (  610,576,920) 

 (売買損益相当額) (  268,155,117) 

(G) 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ) 788,488,172  

(H) 収益分配金 △  6,930,198  

 次期繰越損益金(Ｇ＋Ｈ) 781,557,974  

 追加信託差損益金 878,732,037  

 (配当等相当額) (  611,079,827) 

 (売買損益相当額) (  267,652,210) 

 分配準備積立金 135,739,066  

 繰越損益金 △232,913,129  
 

（注） (B)有価証券売買損益は期末の評価換えによるものを含みます。

（注） (C)信託報酬等には信託報酬に対する消費税等相当額を含めて

表示しています。 

（注） (F)追加信託差損益金とあるのは、信託の追加設定の際、追加設

定をした価額から元本を差し引いた差額分をいいます。 

 

②分配金の計算過程 

項 目 
2015年12月８日～ 
2016年６月６日 

費用控除後の配当等収益額 6,958,835円

費用控除後・繰越欠損金補填後の有価証券売買等損益額 －円

収益調整金額 645,818,908円

分配準備積立金額 135,710,429円

当ファンドの分配対象収益額 788,488,172円

１万口当たり収益分配対象額 11,377円

１万口当たり分配金額 100円

収益分配金金額 6,930,198円
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ネット証券専用ファンドシリーズ 日本応援株ファンド（日本株）

○分配金のお知らせ  

１万口当たり分配金（税込み） 100円
 
◆分配金は決算日から起算して５営業日までにお支払いを開始しております。 

◆分配金を再投資される方のお手取分配金は、2016年６月６日現在の基準価額に基づいて、みなさまの口座に繰り入れて再投資いたしました。

◆課税上の取り扱い 

・分配金は、分配後の基準価額と個々の受益者の個別元本との差により、課税扱いとなる「普通分配金」と、非課税扱いとなる「元本払戻金

（特別分配金）」に分かれます。 

・分配後の基準価額が個別元本と同額または上回る場合は、全額が普通分配金となります。分配後の基準価額が個別元本を下回る場合には、

下回る部分の額が元本払戻金（特別分配金）となり、残りの額が普通分配金となります。 

・元本払戻金（特別分配金）が発生した場合は、分配金発生時に個々の受益者の個別元本から当該元本払戻金（特別分配金）を控除した額

が、その後の個々の受益者の個別元本となります。 

・個人受益者が支払いを受ける収益分配金のうち普通分配金については配当所得として課税され、原則として、20.315％（所得税15％、復興

特別所得税0.315％、地方税５％）の税率で源泉徴収（申告不要）されます。確定申告を行い、総合課税・申告分離課税を選択することも

できます。 

 

※法人受益者に対する課税は異なります。 

※課税上の取扱いの詳細については、税務専門家等にご確認されることをお勧めします。 

※税法が改正された場合等には、上記内容が変更になることがあります。 

※NISAおよびジュニアNISAをご利用の場合、毎年、一定額の範囲で新たに購入した公募株式投資信託などから生じる配当所得および譲渡所

得が一定期間非課税となります。 

 

＊三菱ＵＦＪ国際投信では本資料のほかに当ファンドに関する情報等の開示を行っている場合があります。詳しくは、取り扱い販売会社に

お問い合わせいただくか、当社ホームページ（http://www.am.mufg.jp/）をご覧ください。 

 
［ お 知 ら せ ］ 

2014年１月１日から、2037年12月31日までの間、普通分配金並びに解約時又は償還時の差益に対し、所得税15％に2.1％の率を乗じた復興

特別所得税が付加され、20.315％（所得税15％、復興特別所得税0.315％、地方税５％（法人受益者は15.315％の源泉徴収が行われます。））

の税率が適用されます。 
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○最近５期の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 （ 参 考 指 数 ）

株   式
組 入 比 率

株   式 
先 物 比 率 

純 資 産
総 額 

期 中
騰 落 率

東証株価指数
（ＴＯＰＩＸ）

期 中
騰 落 率

 円 ％ ％ ％ ％ 百万円

10期(2014年６月５日) 23,615 1.4 1,232.75 0.3 97.4 － 30,796

11期(2014年12月５日) 28,523 20.8 1,445.67 17.3 97.8 － 26,239

12期(2015年６月５日) 33,267 16.6 1,667.06 15.3 97.7 － 26,335

13期(2015年12月７日) 33,743 1.4 1,585.21 △ 4.9 98.9 － 55,340

14期(2016年６月６日) 28,358 △16.0 1,332.43 △15.9 98.5 － 66,204
 

（注） 基準価額動向の理解に資するため、参考指数を掲載しておりますが、当ファンドのベンチマークではありません。 

（注） 東証株価指数（ＴＯＰＩＸ）とは、東京証券取引所第一部に上場する内国普通株式全銘柄を対象として算出した指数で、わが国の株式

市場全体の値動きを表す代表的な株価指数です。ＴＯＰＩＸに関する知的財産権その他一切の権利は東京証券取引所に帰属します。東

京証券取引所は、ＴＯＰＩＸの指数値及びそこに含まれるデータの正確性、完全性を保証するものではありません。東京証券取引所は、

ＴＯＰＩＸの算出もしくは公表の方法の変更、ＴＯＰＩＸの算出もしくは公表の停止またはＴＯＰＩＸの商標の変更もしくは使用の停

止を行う権利を有しています。 

（注） 「株式先物比率」は買建比率－売建比率。 

 

 

優良日本株マザーファンド 

《第14期》決算日2016年６月６日 

[計算期間：2015年12月８日～2016年６月６日] 

「優良日本株マザーファンド」は、６月６日に第14期の決算を行いました。 

以下、法令・諸規則に基づき、当マザーファンドの第14期の運用状況をご報告申し上げます。 
 

運 用 方 針 

主として日本の株式に投資を行い、信託財産の成長をめざします。銘柄選定に当たって
は、競争力のある優良企業の株式の中から、株価の割安度等に着目して30～50銘柄程度
に投資を行います。当ファンドにおいて「競争力のある優良企業」とは、業界内のシェ
アや株主還元、財務の健全性等の観点で、相対的に評価が高いと委託会社が判断する企
業をいいます。株式の組入比率は原則として高位を保ちます。 

主 要 運 用 対 象 わが国の金融商品取引所上場株式を主要投資対象とします。 

主 な 組 入 制 限 
株式への投資割合に制限を設けません。 
外貨建資産への投資は行いません。 
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優良日本株マザーファンド

○当期中の基‽価㢠とᕷ況等の᥎⛣ 

年 月 日 
基 準 価 額 （ 参 考 指 数 ）

株   式 
組 入 比 率 

株   式
先 物 比 率 騰 落 率

東証株価指数
（ＴＯＰＩＸ）

騰 落 率

(期  㤳) 円 ％ ％ ％ ％

2015年12月７日 33,743 － 1,585.21 － 98.9 －

12月ᮎ 32,490 △ 3.7 1,547.30 △ 2.4 98.9 －

2016年㸯月ᮎ 29,885 △11.4 1,432.07 △ 9.7 98.9 －

㸰月ᮎ 26,500 △21.5 1,297.85 △18.1 99.0 －

㸱月ᮎ 28,300 △16.1 1,347.20 △15.0 98.1 －

㸲月ᮎ 27,767 △17.7 1,340.55 △15.4 98.2 －

５月ᮎ 28,970 △14.1 1,379.80 △13.0 98.5 －

(期  ᮎ)   

2016年６月６日 28,358 △16.0 1,332.43 △15.9 98.5 －
 

（注） 騰落率は期㤳比。 

（注） 「株式先物比率」は買建比率－売建比率。 

 

○運用⤒㐣 
 いてࡘ当期中の基‽価㢠等の᥎⛣にە

 基‽価㢠のືき۔
基‽価㢠は期㤳に比16�0࡭㸣の下ⴠとなࡾました。 

 

  
㸦ὀ㸧 ཧ⪃ᣦᩘは期㤳の್をファンド基‽価㢠とྠ୍になる࠺ࡼᣦ

ᩘ໬しています。 

 

 いてࡘ投資⎔ቃにە

 国内株式ᕷ況۔
・期㤳から2016年㸰月中᪪にかけては、中国⤒῭

の୍ᒙのῶ㏿ᠱᛕ、⡿国の௒ᚋの฼上げ࣌ーࢫ

㕌໬な࡝をᠱᛕした෇高の㐍行、原Ἔ価᱁下ⴠ

にࡼる産Ἔ国⤒῭・財ᨻのᝏ໬ᠱᛕな࡝ከ㠃的

に୙㏱᫂要ᅉがᙉまったࡇとや日㖟のマࢫࢼ࢖

金฼ᑟ入にࡶかかわらࡎ෇高が㐍行したࡇとを

ཷけて、投資ᐙのࣜࢡࢫᅇ㑊がᛴ㏿に㐍ࡳ、国

内株式ᕷ況は኱きࡃ下ⴠしました。 

・㸰月下᪪から期ᮎにかけては、産Ἔ国のῶ産༠

ㄪへの期ᚅやྛ国の⦆࿴的な金融ᨻ⟇への期ᚅ

が相場の下ᨭ࠼となる୍方、ୡ界⤒῭ῶ㏿への

㆙ᡄや企業業績ᝏ໬へのᠱᛕࡶ引き⥆き᰿ᙉい

国内株式ᕷ況は୍㐍୍㏥のᒎ、ࡾあࡶ࡝となࡇ

㛤となࡾました。 

 

 いてࡘに࢛࢜ࣜフࢺー࣏当ヱ投資信託のە
・競争力のある優良企業の株式の中から割安と判

断ࢀࡉる銘柄にཝ選して投資するࡇとにࡾࡼ、್

上がࡾ┈の⋓ᚓをめざし、銘柄選定を行いました。

また、組入銘柄・組入比率は割安度・競争力・業

績ືྥな࡝を⥲合的に⪃៖して決定しました。 

・組入銘柄ᩘはᴫ50ࡡ銘柄ᙉで᥎⛣ࡉせました。

株価Ỉ‽と企業の競争力や業績のኚ໬な࡝を຺

᱌し、ࡾࡼ割安と判断ࢀࡉる銘柄への入࠼᭰ࢀ

をᶵື的・⥅⥆的に行いました。当期では日産
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⮬ື㌴や日本たࡇࡤ産業な32࡝銘柄を᪂規に組

㌴や日❧〇సື⮬ࢱࣚࢺ、ました。またࢀ入ࡳ

所な29࡝銘柄を全株኎༷しました。 

 

以上の投資判断の⤖ᯝ、組入銘柄の株価下ⴠに

ࢫーマン࢛フࣃ。基‽価㢠は下ⴠしました、ࡾࡼ

にᙳ㡪を୚࠼た主な銘柄は以下の㏻ࡾです。 

 

㸦ࢫࣛࣉ要ᅉ㸧 

 銘柄۔
ーシࣙン：⚄ዉᕝᆅ┙の࣏ࣞーࢥ࣏ࢹーシーࣆ・

ン㔞㈍ᗑ。㛵ᮾᆅ方を中ᚰに⣙100ᗑ⯒のࢥࢯࣃ

┤Ⴀᗑをᒎ㛤。ಟ⌮や月㢠会ဨ制保Ᏺࢧーࢫࣅ

なࣗࣜࢯ࡝ーシࣙンࢧーࢫࣅの኎上ᣑ኱に期ᚅ

して、期㤳ࡾࡼ組ࡳ入ࢀを⥅⥆しました。ࢧー

に㔜点をおいた᪂業ែᗑの㒔ᚰへのฟᗑをࢫࣅ

㛤ጞしたࡇとな࡝から、株価は上᪼しࢫࣛࣉに

ᐤ୚しました。 

・アࢯࢺ࢘ーシンࢢ：〇㐀業のᕤ場へのேᮦὴ㐵・

ㄳ㈇が主力で、࣓ー࢝ーや㹇㹒企業へのᢏ⾡⪅

ὴ㐵ࡶᡭ᥃ける。期間ᕤからὴ㐵へのษ᭰ࢽー

る〇㐀業ὴ㐵の኎上ᣑ኱に期ᚅࡼにࡾの高まࢬ

して、期㤳ࡾࡼ組ࡳ入ࢀを⥅⥆しました。〇㐀

業ὴ㐵・ᢏ⾡⪅ὴ㐵のዲㄪにຍ࠼て、ᾏ外での

㹋㸤㸿㸦企業の合ే・㈙཰㸧や᪂規஦業の❧ち

上げな࡝✚ᴟ的な஦業ᣑ኱がዲឤࢀࡉ、株価は

上᪼しࢫࣛࣉにᐤ୚しました。 

㸦マࢫࢼ࢖要ᅉ㸧 

 銘柄۔
・୕⳻㹓㹄㹈フࢼ࢕ンシࣕ 株主への：ࣉーࣝࢢࣝ・

✚ᴟ的なጼໃな࡝を評価し、期㤳ࡾࡼ保᭷しま

した。ሀㄪな業績にኚ໬は↓いࡶのの、国内株式

ᕷ況全యのࣜࢡࢫᅇ㑊のᙳ㡪や日㖟のマࢫࢼ࢖

金฼ᑟ入にࡼる཰┈ᝏ໬ᠱᛕな࡝をཷけて、株

価は㌾ㄪに᥎⛣しマࢫࢼ࢖にᙳ㡪しました。 

・㹌㹒㹌：ᵝࠎな産業用ᶵᲔに౑用ࢀࡉる࣋アࣜ

ンࢢの࡯か、⮬ື㌴㒊品の࣋ࣈࣁアࣜンࢢでୡ

界シェア㸯位、等㏿࢖ࣙࢪンࢺでୡ界シェア㸰

位。್引きのᢚ制や原価పῶにࡼる཰┈ᨵၿに

期ᚅして、期㤳ࡾࡼ保᭷しました。ୡ界⤒῭の

ῶ㏿ᠱᛕをཷけて、࣋アࣜンࢢ㟂要のඛ行きに

対してࡶᠱᛕがᙉまったࡇとから株価は下ⴠし、

マࢫࢼ࢖にᙳ㡪しました。 

 

○௒ᚋの運用方針 
 運用⎔ቃのぢ㏻し۔
・ୡ界⤒῭のῶ㏿ᠱᛕとᛴ⃭な෇高・ドࣝ安㐍行

で企業業績へのᝒ観ㄽがྎ㢌しましたが、2016

年度㸦2016年㸲月㸫2017年㸱月㸧の企業業績は

会社ண᝿でぢると、๓年比ࡰ࡯ᶓࡤいの計⏬と

なっています。෇高にࡼって外㟂⣔企業ではῶ

┈ぢ㏻しが目❧ちますが、内㟂⣔企業のከࡃで

はᗏሀい成長がぢ㎸め࠺ࡑです。௒ᚋはᨻᗓに

、から࡝となࡇるࢀる኱ᆺ⤒῭対⟇がぢ㎸まࡼ

企業業績のᨵၿ期ᚅが下ᨭ࠼となࡾ、国内株式

ᕷ況はሀㄪに᥎⛣するとぢています。また、資

本ຠ率のᨵၿや株主還元のᙉ໬への⤒Ⴀ⪅の✚

ᴟ的なጼໃが⥅⥆しているࡇとࡶ国内株式ᕷ況

にとってࢫࣛࣉ要ᅉと⪃࠼ます。 

 

 ௒ᚋの運用方針۔
・わが国の競争力のある優良企業の株式の中から、

割安度等に着目して30～50銘柄程度に投資を行

います。 

・投資の主な対象となる「競争力のある優良企業」

とは、以下にヱ当する企業の中から、相対的に

評価が高いと当ファンドが判断する企業です。 

・健全なࣛࣂンࢫシーࢺを保᭷している企業 

・業界内におけるシェアが高い企業 

・株主還元に✚ᴟ的な企業 

・「競争力のある優良企業」の観点では、「業界内

におけるシェアが高い企業」にὀ目しています。

優ࢀた〇品やࢧーࢫࣅをṊჾに中長期的に኎

上・฼┈をᣑ኱ࡉせていࡇࡃとが期ᚅできます。

௒ᚋࡶ企業ㄪᰝをᙉ໬し、「競争力のある優良企

業」のⓎ᥀にὀ力します。 

ࡉ、した「競争力のある優良企業」の中で࠺ࡑ・

らに「割安」な銘柄にཝ選して投資するࡇとで、

ಶู銘柄選ᢥຠᯝにࡼるࣃフ࢛ーマンྥࢫ上に

ດめる所Ꮡです。   
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優良日本株マザーファンド

○㸯୓ཱྀ当たࡾの㈝用᫂⣽ �2015年12月８日～2016年６月６日� 

㡯 ┠ 
当 期 

㡯 ┠ の ᴫ せ 
㔠 額 比 率

  円 ％  

（D） 売 買 ጤ ク ᡭ 数 ᩱ 59  0.202 (D)売買ጤクᡭ数ᩱ㸻期中の売買ጤクᡭ数ᩱ¹期中のᖹᆒཷ┈権ཱྀ数 
有価証券➼の売買時に取引した証券఍♫➼にᨭᡶわれるᡭ数ᩱ 

 （ 株  式 ） (59)  (0.202)  

（E） そ の 他 ㈝ 用 0   0.000  (E)その他㈝用㸻期中のその他㈝用¹期中のᖹᆒཷ┈権ཱྀ数 

 （ そ の 他 ） ( 0)  (0.000) ಙク஦ົのฎ理➼にせするその他ㅖ㈝用 

 ྜ ィ 59   0.202   

期中のᖹᆒ基準価額は、28,985円です。  

 
（注） ྛ 㔠額は㡯┠ࡈとに円ᮍ‶はᅄᤞ஬入してあります。 

（注） ྛ 比率は㸯万ཱྀ当たりのそれࡒれの㈝用㔠額（円ᮍ‶の➃数を含ࡴ）を期中のᖹᆒ基準価額で㝖して100を஌ࡌたもので、㡯┠ࡈとに

ᑠ数第㸱఩ᮍ‶はᅄᤞ஬入してあります。 

 

○኎㈙ཬࡧ取引の状況 �2015年12月８日～2016年６月６日� 

 

 

 
買 ௜ 売 ௜ 

株 数 㔠 額 株 数 㔠 額 

国 

内 

 ༓株 ༓円 ༓株 ༓円 
上場 43,360 81,595,672 44,548 60,947,954 
 (   750) (        －)

 
（注） 㔠額はཷΏ代㔠。 

（注） ( )内は株式ศ๭࣭ቑ資๭当おࡼびྜే➼にࡼるቑῶศで、上ẁの数Ꮠには含まれておりません。 

 

○株式኎㈙比率 �2015年12月８日～2016年６月６日� 

 

㡯 ┠ 当 期 

(D) 期中の株式売買㔠額 142,543,626༓円
(E) 期中のᖹᆒ組入株式時価総額 62,237,232༓円

(c) 売買㧗比率（D）㸭（E） 2.29  
 

（注） (E)はྛ月ᮎ⌧ᅾの組入株式時価総額のᖹᆒ。 

株式 
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優良日本株マザーファンド

○฼ᐖ㛵ಀேとの取引状況等 �2015年12月８日～2016年６月６日� 

 

༊       ศ 
買௜額➼ 

㸿 

  
売௜額➼ 

㹁 

  

うࡕ利ᐖ関ಀே
との取引≧ἣ㹀

㹀
㸿

 

うࡕ利ᐖ関ಀே
との取引≧ἣ㹂 

㹂
㹁

 

 百万円 百万円 ％ 百万円 百万円 ％
株式 81,595 28,548 35.0 60,947 18,057 29.6

 
 
 

 

✀       㢮 買 ௜ 額 売 ௜ 額 当 期 ᮎ 保 有 額 

 百万円 百万円 百万円
株式 3,467 2,351 3,662 

 
 
 

 

✀     㢮 買 ௜ 額 

 百万円
株式 74

 
 
 

 

㡯 ┠ 当 期 
売買ጤクᡭ数ᩱ総額（$） 128,166༓円
うࡕ利ᐖ関ಀே࡬のᨭᡶ額（%） 41,988༓円

（%）㸭（$） 32.8％  
 
 
 
利ᐖ関ಀேとは、ᢞ資ಙク及びᢞ資法ேに関する法ᚊ第11᮲第1㡯につᐃࡉれる利ᐖ関ಀேであり、当ファンドにಀる利ᐖ関ಀேとは୕⳻
㹓㹄㹈ࣔࣝ࢞ン࣭ࢫタンࣞー証券、୕⳻㹓㹄㹈フࢼ࢕ンࣝࢢ࣭ࣝࣕࢩー࢞ࣝࣔ、ࣉン࣭ࢫタンࣞー㹋㹓㹄㹅証券です。 
 

฼ᐖ㛵ಀேとの取引状況 

฼ᐖ㛵ಀேのⓎ行する᭷価ドๆ等 

― �6 ―

04_636076_ῧ௜࢓ࣇンྠ࠙ࢻ᪥ࠚ.indd   16 2016/07/05   16:53:12



品 名：90003_290437_014_02_優良日本株マザーファンド_636083.docx 

日 時：2016/6/30 13:47:00 

ページ：6 

 

 

― 6 ― 

優良日本株マザーファンド

○組入資産の᫂⣽ �2016年６月６日⌧ᅾ� 

 

 

銘 柄 
期㤳(๓期ᮎ) 当 期 ᮎ 

株  数 株  数 ホ 価 額

 ༓株 ༓株 ༓円

建設業㸦3�1㸣㸧  

኱ᡂ建タ 1,182 － －

✚Ỉ578.5 － ࢫ࢘ࣁ 1,091,340

関㟁ᕤ 1,000 1,177 963,963

㣗ᩱ品㸦2�5㸣㸧  

᳃Ọ〇Ⳬ 1,521 － －

－ ー 275.6ࣆーࣘ࢟ －

日本たࡤこ産ᴗ － 369.7 1,656,995

⧄⥔〇品㸦2�0㸣㸧  

東ࣞ － 1,396 1,317,824

໬Ꮫ㸦5�3㸣㸧  

日産໬Ꮫᕤᴗ － 322 993,370

୕஭໬Ꮫ 1,587 － －

－ 536.3 ࣝࢭ࢖ࢲ －

✚Ỉ໬Ꮫᕤᴗ 568.9 － －

ⰼ⋤ 155.9 251.1 1,479,481

関すペ࢖ン467 － ࢺ 969,025

日東㟁ᕤ 97.2 － －

་⸆品㸦5�4㸣㸧  

༠࿴Ⓨ㓝ࣜ࢟ン 368 498.3 974,176

ᑠ㔝⸆品ᕤᴗ － 265.3 1,273,440

ペࣉチドࣜー181.9 － ࣒ 1,267,843

  ᅵ▼〇品㸦㸫㸣㸧・ࢫࣛ࢞

日本☀Ꮚ 290 － －

㕲㗰㸦1�6㸣㸧  

日❧㔠属 － 849.2 1,024,984

㠀㕲金ᒓ㸦㸫㸣㸧  

日本㍍㔠属࣍ーࣝデ࢕ン3,814.6 ࢫࢢ － －

ᶵᲔ㸦��1㸣㸧  

デ100.1 69.8 ࢥࢫ࢕ 1,039,038

㹑㹋㹁 － 35.8 961,946

日⢭࢚ー࣭ࣅ࣭ࢫ࢚ーᶵᲔ 236.8 － －

ᑠᯇ〇స所 550.3 － －

ンᕤᴗ － 148࢟࢖ࢲ 1,315,868
 

 

銘 柄 
期㤳(๓期ᮎ) 当 期 ᮎ 

株  数 株  数 ホ 価 額

 ༓株 ༓株 ༓円

フク － 519.4 999,845࢖ࢲ

㹌Ｔ㹌 1,660 2,816 968,704

୕⳻㔜ᕤᴗ 1,749 － －

㟁Ẽᶵჾ㸦10�4㸣㸧   

日❧〇స所 1,970 － －

日本㟁産 87.6 － －

ン 424.3 533.3 997,804ࢯࣉ࢚ーࢥ࢖ࢭ

日❧国㝿㟁Ẽ 612 797.5 1,156,375

－ － ー 436.4ࢽࢯ

1,175,226 148.2 － ࢫクࢵ࣓ࢫࢩ

タンࣞー㟁Ẽ － 427 1,001,315ࢫ

ᮧ⏣〇స所 － 103.9 1,306,023

東京࢚ࣞクࣟࢺン 119.1 147.1 1,169,297

㍺㏦用ᶵჾ㸦7�7㸣㸧   

日産⮬動㌴ － 1,693 1,802,198

いす࢐⮬動㌴ － 902 1,163,580

－ － タ⮬動㌴ 403.1ࣚࢺ

㹌Ｏ㹉 258.4 － －

ン⢭ᶵ － 221.1 999,372ࢩ࢖࢔

マ446.5 ࢲࢶ － －

ᐩኈ㔜ᕤᴗ 271.9 264.4 1,042,529

⢭ᐦᶵჾ㸦3�0㸣㸧   

ン － 627 956,802ࢥࢽ

㹆Ｏ㹗㸿 169.7 － －

ᮅ日࢖ンࢵࢸク 152.1 174.5 999,885

   の௚〇品㸦1�7㸣㸧ࡑ

タ࣑ࢺࣛ࢝ー － 1,297.5 1,131,420

－ － 100.1 ࢫクࢵࢿࣚ

௵ኳᇽ 43.8 － －

㟁Ẽ・ࢫ࢞業㸦1��㸣㸧   

1,149,802 522.4 － ࢫクࢵーࣞ࢖

㝣運業㸦㸫㸣㸧   

－ － ー 1,051ࢥンࢭ
 

国内株式 

― �� ―
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銘 柄 
期㤳(๓期ᮎ) 当 期 ᮎ 

株  数 株  数 ホ 価 額

 ༓株 ༓株 ༓円

᝟報・㏻信業㸦10�2㸣㸧  

ＩＴ࣍ーࣝデ࢕ン385.3 277.4 ࢫࢢ 1,034,145

㹅㹋Ｏペ࣓࢖ンࢤࢺー193 － ࢖࢙࢘ࢺ 1,308,540

276.4 － ࣈ࢕ࢸ࢔ࢩࢽ࢖ࢺࢵࢿンター࢖ 638,484

－ 137.6 ࢺタンࣝࢧンࢥࢫࢿジࣅクࢵࣅー࢜ －

日本ࣘ218.7 － ࢫࢩࢽ 279,279

－ 94.7 ࢫࢢン࢕ーࣝデ࣍࢖࢙ジࢾ࢚ －

日本㟁ಙ㟁ヰ 397.9 489.9 2,322,615

㹅㹋Ｏ࢖ンター530.1 ࢺࢵࢿ － －

299.4 289.3 ࢫࢢン࢕ーࣝデ࣭࣍ࢫクࢵࢽ࢚࣭࢔࢙࢘クࢫ 1,041,912

༺኎業㸦5�9㸣㸧  

あい ࣍ーࣝデ࢕ン470.9 263.7 ࢫࢢ 1,260,599

ఀ⸨ᛅ商஦ 1,291.2 1,949.6 2,565,673

ᑠ኎業㸦��6㸣㸧  

クࣝ 226.2 246.2ࢫ࢔ 946,639

268.6 － ࢖デࢗࢺࢺターࢫ 1,399,406

ン 951.4 805.6ࣙࢩー࣏ࣞーࢥ࣏ーデࢩーࣆ 1,217,261

ファ࣑ࣜーマー179.4 － ࢺ 1,072,812

558.2 185.7 ࢫࢢン࢕ーࣝデ࣍ࢬーࢣ 1,008,667

㖟行業㸦5�6㸣㸧  

－ 㖟行 316.6ࡻࡕうࡺ －
 

 

銘 柄 
期㤳(๓期ᮎ) 当 期 ᮎ 

株  数 株  数 ホ 価 額

 ༓株 ༓株 ༓円

୕⳻㹓㹄㹈フࢼ࢕ンࣝࢢ࣭ࣝࣕࢩーࣉ 5,303.2 7,000.4 3,662,609

保㝤業㸦2�2㸣㸧   

第一⏕࿨保㝤 680.6 － －

東京ᾏ上࣍ーࣝデ࢕ン1,410,578 392.7 － ࢫࢢ

   の௚金融業㸦1�5㸣㸧ࡑ

クࣞデࢰࢭ࢕ン － 472.9 957,622

日❧ࣆࣕ࢟タࣝ 240.7 － －

୙ື産業㸦1�7㸣㸧   

1,128,375 212.5 334.4 ࢫࢢン࢕ーࣝデ࣍ࢰࢽࣘ

   業㸦11�7㸣㸧ࢫࣅーࢧ

日本㹋㸤㸿ࢭンター － 152.3 1,063,054

ー － 310 1,049,350ࣜࢫ࣒࢚

1,090,890 234.6 240.8 ࢢンࢩーࢯࢺ࢘࢔

950,400 297 － ࢫࢢン࢕ーࣝデ࣭࣍ࢽーࢸࣉࢭ

ンタࣝࣛンド － 141.3 1,012,555࢚ࣜ࢜

ン 275.3 743.5 1,450,568ࣃン࣭ジ࢚ࣕ

ベク992,358 324.3 － ࣝࢺ

ベ࣒ࣝࢸࢫࢩ㸰㸲࣍ーࣝデ࢕ン649.4 ࢫࢢ － －

ྜ ィ
株 数 ࣭ 㔠 額 34,894 34,456 65,213,871

銘柄数㸺比率㸼 51 54 㸺98.5％㸼
 

（注） 銘柄ḍの( )内は、国内株式のホ価総額に対するྛᴗ✀の比率。

（注） ホ価額ḍの� !内は、純資産総額に対するホ価額の比率。 
 

 

○投資信託財産のᵓ成 �2016年６月６日⌧ᅾ� 

㡯 ┠ 
当 期 ᮎ 

ホ 価 額 比 率 

 ༓円 ％

株式 65,213,871 97.6

ー࣭ࣝࣟーン➼、その他 1,633,513ࢥ 2.4

ᢞ資ಙク財産総額 66,847,384 100.0
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○資産、㈇മ、元本ཬࡧ基‽価㢠の状況 㸦2016年６月６日⌧ᅾ� 

㡯 ┠ 当 期 ᮎ 

  ෇

�$� 資産 66��47�3�4�564  

  ー࣭ࣝࣟーン➼ 294,850,890ࢥ 

 株式(ホ価額) 65,213,871,430  

 ᮍ཰入㔠 830,401,844  

 ᮍ཰㓄当㔠 508,260,400  

�%� ㈇മ 642�733�945  

 ᮍᡶ㔠 631,313,151  

 ᮍᡶ解⣙㔠 11,419,798  

 ᮍᡶ利ᜥ 460  

 その他ᮍᡶ㈝用 536  

�&� ⣧資産⥲㢠�㸿㸫㹀� 66�204�650�619  

 ඖ本 23,346,145,673  

 ḟ期⧞㉺ᦆ┈㔠 42,858,504,946  

�'� ཷ┈ᶒ⥲ཱྀᩘ 23�346�145�673ཱྀ

 㸯୓ཱྀ当たࡾ基‽価㢠�㹁㸭㹂� 2��35�෇
 
㸺ὀグ஦㡯㸼 

ձ期㤳ඖ本額 16,400,437,573円 

期中㏣ຍタᐃඖ本額 7,680,737,265円 

期中一部解⣙ඖ本額 735,029,165円 

また、㸯ཱྀ当たり純資産額は、期ᮎ2.8358円です。 

○ᦆ┈の状況 �2015年12月８日～2016年６月６日� 

㡯 ┠ 当 期 

  ෇

�$� 㓄当等཰┈ 649�974�936  

 ཷ取㓄当㔠 649,834,400  

 ཷ取利ᜥ 183,165  

 その他཰┈㔠 2,904  

 ᨭᡶ利ᜥ △        45,533  

�%� ᭷価ドๆ኎㈙ᦆ┈ 10�1�3�1�9�571ڹ  

 売買┈ 3,278,941,951  

 売買ᦆ △13,462,131,522  

�&� 保⟶㈝用等 536           ڹ  

�'� 当期ᦆ┈金�㸿㸩㹀㸩㹁� 9�533�215�171 ڹ  

�(� ๓期⧞㉺ᦆ┈金 3��939���9�74�  

�)� ㏣ຍ信託ᕪᦆ┈金 14��03�116�475  

�*� ゎ⣙ᕪᦆ┈金 1�351�2�6�106 ڹ  

�+� 計�㹂㸩㹃㸩㹄㸩㹅� 42��5��504�946  

 ḟ期⧞㉺ᦆ┈金�㹆� 42��5��504�946  
 

（注） �%�᭷価ドๆ኎㈙ᦆ┈は期ᮎのホ価᥮࠼にࡼるものを含ࡳます。

（注） �)�㏣ຍ信託ᕪᦆ┈金とあるのは、ಙクの㏣ຍタᐃの㝿、㏣ຍタ

ᐃをした価額ࡽ࠿ඖ本をᕪし引いたᕪ額ศをいいます。 

（注） �*�ゎ⣙ᕪᦆ┈金とあるのは、中㏵解⣙の㝿、ඖ本ࡽ࠿解⣙価額

をᕪし引いたᕪ額ศをいいます。 

 

ղ期ᮎにおࡅるඖ本の内ヂ（当ぶᢞ資ಙクをᢞ資対象とするᢞ資ಙクࡈとのඖ本額） 

優良日本株ファンド 21,846,969,944円 

 日本ᛂ᥼株ファンド（日本株） 518,733,210円 ࢬーࣜࢩ証券ᑓ用ファンドࢺࢵࢿ

୕⳻㹓㹄㹈 優良日本株ファンド 980,442,519円 

ྜィ 23,346,145,673円 
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